In quest'ottica, un possibile testo di partenza è dato da:

Auct. ad Herenn. 2.13.19²⁰: «...ex quibus partibus ius constet, cognoverimus. Constat igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto. Natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa observatur... Lege ius est id, quod populi iussu sanctum est quod genus; ut in ius eas, cum voceris. Consuetudine ius est id, quod sine lege aequae, ac si legitimum sit, usitatum est quod genus id quod argentario tuleris expensum, ab socio eius recte petere possis. Iudicatum est id, de quo sententia lata est aut decretum interpositum...²⁰: ...Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem <et utilitatem> communem videtur pertinere, quod genus ut maior annis LX et cui morbus causa est, cognitorem det... Ex pacto ius est, si quid inter se pepigerunt, si quid inter quos convenit. Pacta sunt, quae legibus observanda sunt».

²⁰ Citiamo il passo così come riportato in L. Bove, *La consuetudine*, cit., 22 ss.

La pubblicazione dei libri *ad Herennium* viene generalmente collocata nel periodo compreso tra l'86 a.C. e l'82 a.C. Ai nostri fini, appaiono chiare le interconnessioni con il pensiero del giovane Cicerone specie allorché si raffrontino i fatti di normazione elencati²¹.

L'ignoto autore nel precisare la definizione della *iurisdicialis constitutio* (si può richiamare anche il passo 1.14.24) e l'esigenza di accertare la legittimità del comportamento tenuto, dichiarò *ex quibus partibus ius constet*: tra queste parti elencò la *consuetudo* accanto alla *natura* ed alla *lex*, che la precedevano nell'ordine di esposizione, al *iudicatum*, all'*aequum et bonum* ed al *pactum*, che la seguivano.

In particolare, per l'*auctor ad Herennium* il diritto, che aveva il suo fondamento nella *lex*, si riportava al *iussum populi*, laddove il diritto che aveva la sua fonte nella consuetudine, andava osservato pur nell'assenza di una *lex*, ma non altrimenti che se questa vi fosse²². Anche questo passo sembra ignorare lo *ius honorarium* come

²¹ Per comodità di lettura riportiamo ancora l'elencazione del *De inventione* (Cic. *de inv.* 2.22.67): *Quaedam autem genera iuris iam certa consuetudine facta sunt; quod genus pactum, par, iudicatum*. Qualche utile riflessione sul rapporto tra il passo in commento e le teoriche, scritte anche in età matura da Cicerone sono in F. VALLOCCHIA, *Appunti su 'bonum et aequum' e 'conventio-consensus' tra 'ius' e 'societas'*, in *Diritto@Storia* XI (2013), ora in <http://www.dirittoestoria.it/11/memorie/Vallocchia-Bonum-aequum-societas.htm>.

²² Nel senso da noi sottolineato, cfr. L. BOVE, *La consuetudine*, cit., 21 ss. «Il richiamo alla *consuetudo* – espressamente ricollegata come si è visto alla *natura* od alla *vetustas* (ed alla correlativa e necessaria *vulgi adprobatio*, nel secondo caso) – è ricorrente nell'opera di Cicerone e le sue concezioni, pur con qualche tentennamento ed apparente contraddizione si inquadrano negli insegnamenti retorici della sua epoca: ciò d'altronde risulta ancora più chiaramente qualora si considerino le affermazioni contenute nella stessa od in diversa connessione, nella retorica *ad Herennium* ed in altre opere contemporanee od immediatamente successive, né in proposito è inopportuno porre in evidenza che la giovane età dell'autore del *De inventione* è di per sé convincente conferma che le concezioni espone in quest'opera debbono ritenersi piuttosto

autonoma fonte di *ius*, mentre le parole *ex aequo et bono* appaiono impiegate in maniera interamente atecnica, cioè senza afferire ad un'autonoma partizione dello *ius Romanorum*.

Ancora sul tema della consuetudine, seppur in un diverso contesto storico quale quello della fine del primo secolo d.C, tra gli oratori che si cimentarono con essa, la dottrina²³ ha escerto alcuni passi di Quintiliano.

Quint. *inst. orat.* 5.10.11–13: ... *ergo, cum sit argumentum ratio probatione praestans, qua colligitur alioquid per aliud, et quae quod est dubium per id, quod dubium non est, confirmat, necesse est esse aliud in causa, quod probatione non egeat. Aliqui nihil erit quo probemus, nisi fuerit quod aut sit verum aut videatur, ex quo dubiis fides fiat. Pro certis autem habemus primum quae sensibus percipiuntur, ut quae videmus, audimus, qualia sunt signa, deinde ea, ad quae communi opinione consensus est "deos esse, praestandam pietantem parentibus" praeterea, quae legibus cauta sunt, quae persuasione etiam si non omnium hominum, eius tamen civitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legibus, sed moribus constat: si quid inter utramque partem convenit, si quid probatum est, denique cuicumque adversarius non contradicit.*

Di questo testo interseca la nostra tematica di ricerca la proposizione *quae persuasione etiam si non omnium hominum, eius tamen civilitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non egibus sed moribus constat*, per cui tutti i popoli civili sono retti *legibus et moribus*. In altri termini, anche nell'opera retorica di Quintiliano assistiamo alla medesima contrapposizione, che